
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 404/25

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA 
DI N. 3 POSTI DI DIRIGENTE MEDICO DELLA DISCIPLINA DI UROLOGIA, PER LE 
ESIGENZE DELLA U.O.C. DI UROLOGIA PEDIATRICA E DELLA U.O.C. DI UROLOGIA 
UNIVERSITARIA - CRT, AI SENSI DEL D.P.R. N. 483/1997: APPROVAZIONE DEI 
LAVORI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE, NOMINA VINCITORI ED 
ASSUNZIONE DI N. 7 UNITA'.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della 
legittimità, considera e delibera quanto segue:

Visti:

- il D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001;
- il vigente CCNL dell’Area Sanità Triennio 2019-2021;
- il D.Lgs. n. 104 del 27/06/2022;
- il DPR n.483 del 10.12.1997;
- l’art. 1, commi 547, 548 e 548-bis della Legge di Bilancio n.145 del 30.12.2018 e ss.mm.ii.;
- la DGR della Regione Puglia n. 1433 del 19/10/2023;
- la DGR della Regione Puglia n. 695 del 28.05.2024;
- la DGR della Regione Puglia n. 1876 del 26.12.2024.

Premesso che:

- con deliberazione n. 1121 del 24.09.2024 è stato indetto Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per 
la copertura di n. 3 posti di dirigente medico della disciplina di Urologia, per le esigenze della U.O.C. 
di Urologia Pediatrica e della U.O.C. di Urologia Universitaria - CRT, ai sensi del D.P.R. n. 483/1997;

- con deliberazione n. 1379 del 14.11.2024, per le motivazioni ivi riportate e che si intendono qui 
integralmente richiamate, si è provveduto, previa verifica del possesso dei requisiti generali e 
specifici di ammissione dei partecipanti, alla formulazione dell’elenco dei seguenti candidati medici 
specialisti ed in formazione specialistica ammessi a pieno titolo alla procedura in argomento 

N. 11 CANDIDATI SPECIALISTI 

N. COGNOME E NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA

1)  CARBONARA  UMBERTO 16/02/1992 BARI

2)  CHIARADIA  FRANCESCO 28/05/1985 BARI

3)  CITO  GIANMARTIN 17/10/1989 GROTTAGLIE

4)  DE MARZO  ENRICO 06/10/1989 BARI



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

5)  DI COSMO  FEDERICA 21/05/1988 BARI

6)  DI MEO  NICOLA ANTONIO 29/01/1991 CONVERSANO

7)  GROSSO  ANTONIO ANDREA 14/04/1994 BARI

8)  MARZIO  VITTORIO 09/06/1989 OSTUNI

9)  MINAFRA  PAOLO 17/08/1989 TERLIZZI

10)  SCHIRALLI  FRANCESCO 09/07/1988 BARI

11)  UTANO  EMANUELE 01/12/1988 MOTTOLA

N. 34 CANDIDATI IN FORMAZIONE SPECIALISTICA 

N. COGNOME E NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA

1)  ARDITO CLAUDIA 30/09/1993 PUTIGNANO

2)  CARBOTTI GIOVANNI 16/01/1993 TARANTO

3)  COLATORTI DAVIDE FEDELE 31/01/1990 BARI

4)  DE PALMA DOMENICO 04/05/1991 MOLA DI BARI

5)  DEGENNARO ALESSIO 26/07/1993 BITONTO

6)  DI PIPPA FRANCESCO 27/06/1995 CASTELLANETA

7)  DIPINTO PIERVITO 10/03/1997 BARI

8)  FALSETTI FEDERICO 06/01/1992 SAN SEVERINO MARCHE

9)  FILOGRASSO FABIO MARIA 18/10/1996 BARLETTA

10)  GALLO GIACOMO 12/01/1996 SAN CESARIO DI LECCE

11)  GERBASI SALVATORE 21/10/1994 BARI

12)  GIANNOCCARO FRANCESCO 27/11/1984 CISTERNINO

13)  GISONE STEFANO 14/07/1993 ACERRA



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

N. COGNOME E NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA

14)  GUGLIELMI GIUSEPPE 14/09/1993 ACQUAVIVA

15)  LABATE CONNIE 22/06/1994 PUTIGNANO

16)  LASORSA FRANCESCO 28/06/1996 MOLFETTA

17)  LIGUIGLI SALVATORE 29/03/1995 TRIGGIANO

18)  LIPPOLIS GIUSEPPE 28/10/1992 PUTIGNANO

19)  LONGOBARDI EUSTACHIO MARCO 21/05/1991 PUTIGNANO

20)  LOPINTO MICHELE 23/04/1991 BARI

21)  LOSPALLUTO MARIA 28/12/1995 ALTAMURA

22)  MAGISTRO ROBERTO 31/07/1994 CONVERSANO

23)  MANCINI ALESSANDRO 27/04/1996 BARI

24)  MARZIO SILVIO 31/03/1992 OSTUNI

25)  MIZIO DARIO 23/09/1995 MONOPOLI

26)  MONGELLI LUCA 24/04/1995 BARI

27)  PALUMBO IOLANDA 17/09/1996 BARI

28)  PAPADOPOULOS MARIALEXANDRA 29/07/1986 BARI

29)  PUGLIESE MARIATERESA 11/12/1994 BARI

30)  RELLA LUCIANO 13/05/1989 BARI

31)  SCIANCALEPORE FRANCESCA 18/08/1994 ANDRIA

32)  SOLDANO SALVATORE 05/02/1991 ALTAMURA

33)  TANESE FLAVIO 29/05/1991 PUTIGNANO

34)  TORRE GIUSEPPE 12/09/1991 BARLETTA



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

5

Rilevato che il Presidente della Commissione Esaminatrice del Concorso Pubblico in argomento, nominata 
con deliberazione n. 60 del 31.01.2025, giusta nota prot. n. 20332 del 13/03/2025 acquisita al protocollo 
dell’Area Gestione del Personale, ha rassegnato le risultanze dei lavori di propria competenza, trasmettendo 
i verbali relativi alle n. 2 sedute del 05.03.2025 e del 12.03.2025, agli atti del competente Ufficio;

Considerato che alla prova scritta risultavano presenti:

- i seguenti n. 4 candidati specialisti su 11 convocati: CARBONARA UMBERTO, CITO GIANMARTIN, MARZIO 
VITTORIO e MINAFRA PAOLO

- i seguenti n. 29 candidati specializzandi su n. 34 convocati: ARDITO CLAUDIA, COLATORTI DAVIDE FEDELE, 
DE PALMA DOMENICO, DI PIPPA FRANCESCO, DIPINTO PIERVITO, FALSETTI FEDERICO, FILOGRASSO FABIO 
MARIA, GALLO GIACOMO, GERBASI SALVATORE, GIANNOCCARO FRANCESCO, GISONE STEFANO, GUGLIELMI 
GIUSEPPE, LABATE CONNIE, LASORSA FRANCESCO, LIGUIGLI SALVATORE, LIPPOLIS GIUSEPPE, LONGOBARDI 
EUSTACHIO MARCO, LOPINTO MICHELE, LOSPALLUTO MARIA, MAGISTRO ROBERTO, MANCINI ALESSANDRO, 
MARZIO SILVIO, MIZIO DARIO, MONGELLI LUCA, PUGLIESE MARIATERESA, RELLA LUCIANO, SCIANCALEPORE 
FRANCESCA, TANESE FLAVIO e TORRE GIUSEPPE;

Preso atto che i seguenti n. 17 candidati hanno superato tutte le prove previste dalla procedura concorsuale 
di che trattasi, avendo conseguito in ognuna delle prove una valutazione superiore al minimo previsto dal 
citato D.P.R. n. 483/1997:

- n. 2 candidati specialisti: CARBONARA UMBERTO e MINAFRA PAOLO

- n. 15 candidati in formazione specialistica: LABATE CONNIE, LASORSA FRANCESCO, LIPPOLIS 
GIUSEPPE, LOSPALLUTO MARIA, MIZIO DARIO, PUGLIESE MARIATERESA, RELLA LUCIANO, TANESE 
FLAVIO, ARDITO CLAUDIA, DIPINTO PIERVITO, FALSETTI FEDERICO, FILOGRASSO FABIO MARIA, 
GERBASI SALVATORE, GISONE STEFANO e GUGLIELMI GIUSEPPE;

Evidenziato che a conclusione dei lavori la Commissione, in esito alle risultanze della valutazione dei titoli e 
delle prove d’esame, ha formulato le seguenti n. 2 graduatorie finali di merito relative ai medici specialisti e 
ai medici in formazione specialistica:

                                        GRADUATORIA FINALE CANDIDATI SPECIALISTI

N. COGNOME NOME  VALUTAZIO
NE TOTALE

1  MINAFRA PAOLO 81,40
2  CARBONARA UMBERTO 78,60



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

6

GRADUATORIA FINALE CANDIDATI IN FORMAZIONE SPECIALISTICA

N. COGNOME NOME  
VALUTAZIONE 

TOTALE

1  LIPPOLIS GIUSEPPE 82,60

2  LASORSA FRANCESCO 81,60

3  RELLA LUCIANO 80,20

4  TANESE FLAVIO 79,20

5  LABATE CONNIE 78,40

6  LOSPALLUTO MARIA 77,57

7  FALSETTI FEDERICO 76,40

8  MIZIO DARIO 76,10

9  GISONE STEFANO 75,65

10  GERBASI SALVATORE 75,55

11  DIPINTO PIERVITO 71,90

12  PUGLIESE MARIATERESA 71,10

13
 FILOGRASSO FABIO 
MARIA 66,20

14  GUGLIELMI GIUSEPPE 64,10

15  ARDITO CLAUDIA 62,85

Riconosciuta la validità degli atti rassegnati dalla competente Commissione;

Considerato che, con nota prot. n. 19840 del 12/03/2025, il Direttore U.O.C Urologia e Centro Trapianti di 
Rene Prof. Pasquale DITONNO ha richiesto “la copertura di n. 7 posti vacanti di Dirigente Medico di Urologia”;  

Accertato che nel Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2022-2024 di questa Azienda, adottato in via 
definitiva con deliberazione n. 1267 del 29.10.2024 come confermato con PTFP 2023-2025, di cui alla delibera 
n. 1 del 10.01.2025, risultano, tra gli altri, vacanti e disponibili n. 7 posti di Dirigente Medico di Urologia;

Rilevato altresì che con DGR n. 695 del 28.05.2024 della Regione Puglia sono state autorizzate n. 3 assunzioni 
entro-tetto e n. 4 assunzioni extra-tetto;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

7

Richiamata la nota prot. n. 646473 del 31/12/2024, con la quale la Regione Puglia - Dipartimento della Salute 
e del Benessere Animale, ha autorizzato a procedere con le assunzioni che si renderanno necessarie ed 
improcrastinabili, nelle more dell’approvazione da parte della Giunta Regionale dei PTFP 2023-2025 e 
comunque, sempre nei limiti del tetto di spesa assegnato con il provvedimento giuntale n. 1876/2024;

Ritenuto, pertanto, di dover:

- recepire i lavori rassegnati dalla competente Commissione Esaminatrice e, per l’effetto, approvare le 
n. 2 graduatorie finali di merito come sopra riportate relative ai Medici specialisti e ai Medici in 
formazione specialistica;

- dichiarare vincitori del Concorso Pubblico in oggetto i dottori: MINAFRA PAOLO e CARBONARA 
UMBERTO, collocati rispettivamente al 1° e 2° posto della graduatoria finale di merito dei medici 
specialisti e il Dott. LIPPOLIS GIUSEPPE collocato al 1° posto della graduatoria finale di merito dei 
medici in formazione specialistica;

- procedere, altresì, alla copertura a tempo indeterminato di n. 4 ulteriori posti di Dirigente Urologo 
in favore dei seguenti candidati: LASORSA FRANCESCO, RELLA LUCIANO, TANESE FLAVIO e LABATE 
CONNIE collocati rispettivamente al 2°, 3°,4° e 5° posto della graduatoria finale di merito dei medici 
in formazione specialistica mediante utilizzo della medesima;  

- procedere all’assunzione a tempo indeterminato dei sopracitati candidati specialisti MINAFRA 
PAOLO e CARBONARA UMBERTO nonchè dei candidati in formazione specialistica, LIPPOLIS 
GIUSEPPE, LASORSA FRANCESCO, RELLA LUCIANO, TANESE FLAVIO e LABATE CONNIE mediante 
stipula di contratti individuali di lavoro, previa verifica del possesso dei requisiti previsti per legge;

- precisare che si procederà a conferire ai candidati in formazione specialistica dapprima un incarico a 
tempo determinato e con orario parziale, fino al conseguimento del titolo di specializzazione e, a 
decorrere dalla data di conseguimento del titolo di specialista, all’inquadramento a tempo 
indeterminato, ai sensi dell’art. 1 comma 548 bis della Legge n. 145 del 30.12.2018 e s.m.i.;

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1) di recepire i lavori rassegnati dalla competente Commissione Esaminatrice, nominata per 
l’espletamento del Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 3 posti di Dirigente 
Medico della disciplina di Urologia, per le esigenze della U.O.C. di Urologia Pediatrica e della U.O.C. 
di Urologia Universitaria - CRT, ai sensi del D.P.R. n. 483/1997 e, per l’effetto, approvare le n. 2 
graduatorie finali di merito in narrativa riportate relative ai Medici specialisti e ai Medici in 
formazione specialistica; 

2) di dichiarare vincitori del Concorso Pubblico in oggetto i dottori: MINAFRA PAOLO e CARBONARA 
UMBERTO, collocati rispettivamente al 1° e 2° posto della graduatoria finale di merito dei medici 
specialisti e il Dott. LIPPOLIS GIUSEPPE collocato al 1° posto della graduatoria finale di merito dei 
medici in formazione specialistica;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

8

3) di procedere, altresì, alla copertura a tempo indeterminato di n. 4 ulteriori posti di Dirigente 
Urologo in favore dei seguenti candidati: LASORSA FRANCESCO, RELLA LUCIANO, TANESE FLAVIO 
e LABATE CONNIE collocati rispettivamente al 2°, 3°,4° e 5° posto della graduatoria finale di merito 
dei medici in formazione specialistica mediante utilizzo della medesima;

4) di procedere all’assunzione a tempo indeterminato dei sopracitati candidati specialisti MINAFRA 
PAOLO e CARBONARA UMBERTO nonchè dei candidati in formazione specialistica, LIPPOLIS 
GIUSEPPE, LASORSA FRANCESCO, RELLA LUCIANO, TANESE FLAVIO e LABATE CONNIE mediante 
stipula di contratti individuali di lavoro, previa verifica del possesso dei requisiti previsti per legge;

5) di precisare che si procederà a conferire ai candidati in formazione specialistica dapprima un 
incarico a tempo determinato e con orario parziale, fino al conseguimento del titolo di 
specializzazione e, a decorrere dalla data di conseguimento del titolo di specialista, 
all’inquadramento a tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 1 comma 548 bis della Legge n. 145 
del 30.12.2018 e s.m.i.;

6)  di specificare che il trattamento economico spettante agli interessati è quello previsto dal vigente 
C.C.N.L. dell’Area Sanità Triennio 2019-2021;

7)  di stabilire che il periodo di prova di cui all’art. 16 del C.C.N.L. dell’Area Sanità Triennio 2019-2021, 
decorrerà dalla data di effettiva assunzione in servizio;

8)  di prevedere che in caso di rinuncia all’assunzione in servizio da parte dei suddetti nominativi, si 
procederà allo scorrimento della graduatoria dei medici in formazione specialistica; 

9) di precisare, altresì, che le n. 7 assunzioni di cui sopra, la cui spesa è ricompresa nei PTFP 2022-
2024 e 2023-2025, risultano inserite nel Piano Assunzionale di questa Azienda, di cui alla D.G.R. 
695/2024;

10)  di dare atto che si provvederà alla correzione di eventuali errori materiali con apposita 
Determinazione Dirigenziale dell’Area Gestione del Personale;

11)  di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale e di pubblicarlo come per legge;

12) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Regionale della Salute e del Benessere 
Animale.


		2025-03-27T14:47:15+0000


		2025-03-27T14:49:24+0000


		2025-03-27T14:51:33+0000


		2025-03-27T17:03:49+0000


		2025-03-28T12:14:09+0000


		2025-03-28T15:52:51+0000


		2025-03-31T09:48:01+0000




